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Rathlouskolen har opført et millionbyggeri med professionelt 
køkken, moderne fysiklokale og nye grupperum - men det 
var fladskærmene på de nyrenoverede toiletter, der lokkede 
TV2’s sendevogn til Odder.

5 Julehilsen fra DP
Tak for det gode samarbejde. Come on, 2011!

6 Kort nyt
Opsamling af de vigtigste nyheder bragt på privatskole-
foreningens hjemmeside i den sidste måned

9 Bagsiden
Nyt om navne og andre begivenheder rundt om på skolerne
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http://www.conferencemanager.dk/bestyrelsesseminar
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TEMA: Årsmøde 2009

Fladskærme på toilettet:

De gjorde det sgu!
Rathlouskolen har opført et millionbyggeri med professionelt køk-
ken, moderne fysiklokale og nye grupperum - men det var flad-
skærmene på de nyrenoverede toiletter, der lokkede TV2’s sende-
vogn til Odder.

”De gjorde det sgu!” Sådan lød elevernes reaktion, da toiletterne på 
Rathlouskolen i efteråret stod klar efter en gennemgribende renove-
ring - nu udstyret med hver sin fladskærm, et par turbohåndtørrere 
og fire berøringsfri vandhaner samlet omkring en ’samtalehåndvask’. 
Og især de nye fladskærme viste sig at være en nyhed, som til skolens 
overraskelse trak overskrifter i både lokale og regionale aviser, satire-
programmet ”Den løse kanon” på P4 og et indslag i TV2’s landsdæk-
kende nyheder. 

”Fladskærmene var jo bare prikken over i’et,” forklarer skoleleder 
Bjarne Fredsgaard, som sådan set ikke er utilfreds med den store 
medieinteresse. Men han vil hellere fortælle om en velgennemført 
byggeproces med en samlet strategi, hvor der er blevet taget hensyn 
til alle interessenter. 

Styrker skolens profil
For egentlig var det bestyrelsens ønske om at styrke privatskolens 
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sundhedsprofil, der var starten på byggeriet. Tanken var at bygge 125 
nye kvadratmeter med et professionelt køkken. Og fordi grundplanen 
koster mere end de næste etager, gav det mening at bygge et nyt 
fysiklokale på første sal og tilføje en 2. sal med grupperum, som kunne 
aflaste klasselokalerne - hvilket samtidig gav mulighed for at øge 
klassekvotienten fra 20 til 22. Så var der pludselig økonomi i projektet. 
Og alt i alt har det givet legitimitet til byggeriet hos både ansatte og 
forældre. 

”Det er altid en balance, hvad skolens midler bliver brugt til. Her var 
der på den ene side bestyrelsens fokus på at være en sund skole, som 
kan profileres igennem kantinen - og på den anden side skulle også 
skolens pædagogik og lærerne tilgodeses. Og det rummer den nye 
bygning under ét,” siger Bjarne Fredsgaard. Han fortæller, at køkkenet 
er en central del af skolens sundhedspolitik. På en god dag leverer 
køkkenpersonalet 250 portioner varm og sund mad fra de nye kip-
gryder og megaovne - enten bestilt på dagen via skolens hjemmeside 
eller købt a la carte. Samtidig har det nye fysiklokale på første sal løftet 
alle de naturfaglige fag, fordi skolen nu både har topmoderne faci-
liteter og samtidig har bevaret det tidligere fysiklokale, der kan bruges 
til blandt andet natur/teknik.

”De senere års udvikling har - startende med undervisningen i natur/
teknik - kaldt på en naturfaglig udvikling, som i den grad har under-
visernes bevågenhed her på stedet. Vores naturfagsgruppe er meget 
dynamisk, og det nye byggeri er en gave for skolens pædagogiske 
muligheder. Dermed er der også en accept af, at den nye bygning 
kommer til gavn på mange felter,” siger Bjarne Fredsgaard. 

Fladskærmene virker
Sidst, men ikke mindst, er også skolens elever blevet hørt - og det er 
her, fladskærmene kommer ind i billedet med både YouTube-playlister 
og mere seriøse indslag som for eksempel 10. klassernes vinderfilm 
fra Kræftens Bekæmpelses lommefilmsfestival. Elevrådet blev nemlig 
inddraget i renoveringen af skolens gamle toiletter, som også var en 
del af byggeprojektet. De blev simpelthen spurgt: Hvad skal der til, for 
at skolen kan gøre de gamle rammer indbydende og ’værd’ at behand-
le ordentligt - ud over at standarden selvfølgelig skal være i orden? 

”Så er det, at de foreslår teaterspejl med lys omkring, de foreslår flad-
skærme og en samtalevask. Der var også nogen, der ville have laser-
lys, mens andre foreslog toiletter som på Skanderborg Festival, hvor 
der lyder en fanfare, når drengene rammer rigtigt. Så der var både 
konstruktive, skæve og skægge indslag. Og det er så dem, vi har taget 
seriøst - hvor bestyrelsen har sagt, at vi skal lave noget, så eleverne 
virkelig siger wauv, når de kommer ind. Om vi så har været platte ved 
at stå på den med fladskærme - det må man så mene. Men det virker,” 
siger Bjarne Fredsgaard. 
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Tak for det gode samarbejde. 
Come on, 2011!
Alle bestyrelsesmedlemmer, skoleledelser og ansatte ønskes en glædelig 
jul og et godt nytår med tak for godt fællesskab og samarbejde i årets løb. 
Vi vil også gerne takke for mange hilsener i årets løb – herunder de mange 
julehilsener her i december. 

Igen har det været et travlt år. Det burde nok ikke undre nogen, for skolen 
er et meget ”hot” tema – selv i denne kolde tid. Alt tyder faktisk på, at 
netop skolen vil blive måske det mest fremtrædende tema i debatten op 
til det valg, der før eller senere vil finde sted i 2011. Vi konstaterer, at de 
frie skoler og deres forhold udfordres på mange måder. Det er ikke alle, 
der vil os det godt. Men det væsentligste er der heldigvis ikke rykket på: 
Vi nyder en stor opbakning blandt forældrene – herunder en del politik-
ere, der selvfølgelig er i deres gode ret til at benytte det alternative sko-
letilbud, som vi udgør. Vi har omvendt en forventning om, at den brede 
politiske opbakning, som har været af eksistentiel og afgørende betydning 
for vores virke, fortsat må være til stede i alle hjørner af og sammen-
hænge på Christiansborg. 

Året 2010 vil især blive husket for forringelserne i skolernes driftstilskud. 
Vi skal reelt spare et par procent i 2011. Det gør vi så, men mener stadig, 
at det uretfærdigt, at vi skal spare mere end folkeskolen. Desuden er vi 
dybt bekymret for, hvor koblingsprocentens rutsjetur vil ende. Jo, forenin-
gen ved godt, hvor der skal fokuseres i 2011. 

Det var imidlertid dejligt – ja, opløftende – ved årsmødet at mærke denne 
herlige gejst og det fantastiske ”gå-på-mod”, som I skoler udviste. Vi 
kæmper videre, og vi vil fortsat levere varen. Tankevækkende er det her 
at referere til det nye folkeskoleudspils overskrift: FAGLIGHED OG FRIHED. 
Det kunne også være – er vel – vores motto! Der er ingen tvivl om, at 
folkeskolen kan lære noget af de frie skoler (ligesom vi også kan lære en 
del af dem!). Det altafgørende er her, at vi bevarer friheden til at være 
alternative og at eksperimentere. Hvis politikerne måske oven i købet 
kunne udvide vores frihedsgrader, er det foreningens opfattelse, at vi 
endnu bedre kunne deltage i løsningen af de store overordnede problem-
stillinger, som samfundet står overfor. Vi løser allerede mange opgaver 
vedr. specialundervisning og integration. Vi skal ikke slå blikket ned, for 
vi er lige så gode og effektive – også på de områder – som kollegerne i 
folkeskolen. Og vi løser gerne endnu flere opgaver. Giv os lidt frihed! Det 
er igen, igen foreningens nytårsønske.

Og efter en velfortjent jul med tilhørende afslapning i privaten, vender vi 
alle tilbage – og ser fremad! Spændte og engagerede ser vi frem til det 
nye år. Sammen vil de private grundskoler og foreningens medarbejdere 
og politikere gøre alt for, at de private skoler fortsat kan udgøre et godt og 
alternativ tilbud for børn og forældre. Vi ved, at I derude knokler med at 
fylde rammerne med en kvalificeret og engageret undervisning og i øvrigt 
med kreativitet og idéer i topkvalitet. Nu vil vi ønske os alle held hermed – 
så bliver det en glædelig jul og et godt nytår. 

Med venlig hilsen, Kurt Ernst / Ebbe Forsberg
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Kort nyt:
Opsamling af de vigtigste nyheder bragt på 
www.privatskoleforening.dk den sidste måned:

Kort nyt

17.12.10
Julelukket i DP
Sekretariatet holder julelukket fra og med d. 23. december til og med 
d. 2. januar. I særlige tilfælde kan der rettes henvendelse til Søren 
Lodahl på stl(at)privatskoleforening.dk.

17.12.10
Bestyrelsesseminar på Severin Kursuscenter, Middelfart, 
den 28. og 29. januar 2011

Vi afholder igen i år bestyrelsesseminar. Alle medlemmer af skolens 
bestyrelse er velkomne!

Program:

Fredag den 28. januar
Kl. 15:30 – 16:00                  Ankomst og indkvartering
Kl. 16:00 – 18:00                  Skolens Økonomi og regnskaber, 
                                                v. Nicolas Laursen fra DP og revisor Søren 
                                                Jensen, Deloitte             
Kl. 18:00 – 19:00                  Middag
Kl. 19:00 – 21:00                  Fortsat økonomi og regnskaber, ved blandt 
                                                andet Nicolas Laursen fra DP

Lørdag den 29. januar
Kl. 09:00 – 12:00                  Bestyrelsens ansvar, opgaver og samarbej-
                                                de, ved Søren Lodahl fra DP.
12:00 -                                   Afslutning og frokost

Vi slutter af med frokost, som man bedes melde afbud til, såfremt man 
ved man ikke kommer til at deltage. Ligeledes er overnatning inklu-
deret i prisen og man bedes oplyse hvis man ikke ønsker at overnatte. 

Prisen for arrangementet er 1.295,-

Tilmelding 

www.privatskoleforening.dk
Bestyrelsesseminar p� Severin Kursuscenter, Middelfart, den 28. og 29. januar 2011


Vi afholder igen i �r bestyrelsesseminar. Alle medlemmer af skolens bestyrelse er velkomne!

Program:

Fredag den 28. januar
Kl. 15:30 � 16:00                  Ankomst og indkvartering
Kl. 16:00 � 18:00                  Skolens �konomi og regnskaber, ved Nicolas Laursen fra DP og revisor S�ren Jensen, Deloitte             
Kl. 18:00 � 19:00                  Middag
Kl. 19:00 � 21:00                  Fortsat �konomi og regnskaber, ved blandt andet Nicolas Laursen fra DP

L�rdag den 29. januar
Kl. 09:00 � 12:00                  Bestyrelsens ansvar, opgaver og samarbejde, ved S�ren Lodahl fra DP.
12:00 -                                     Afslutning og frokost

Vi slutter af med frokost, som man bedes melde afbud til, s�fremt man ved man ikke kommer til at deltage. Ligeledes er overnatning inkluderet i prisen og man bedes oplyse hvis man ikke �nsker at overnatte. 

Prisen for arrangementet er 1.295,-

Tilmelding sker her: http://www.conferencemanager.dk/bestyrelsesseminar
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Kort nyt

15.12.10
Engangsreduktion vedr. barselsfonden
Undervisningsministeriet har på baggrund af et konstateret merfor-
brug i den statslige barselsfond, beregnet en institutionsfordelt til-
skudsreduktion, der vil blive trukket i forbindelse med skolens tilskud-
sudbetaling ultimo januar 2011.

Ved henvendelse til Nicolas No Laursen, på mail nnl(at)privatskole-
forening.dk, kan skolen få sin specifikke tilskudsreduktion oplyst.

Foruden tilskudsreduktionen vedr. barselsfonden vil hver enkelt skole 
blive trukket 1,0 % af det udbetalte tilskud for 2010 som følge at 
statens dispositionsbegrænsning. Denne tilskudsreduktion forventes 
fortsat at blive trukket i marts 2011.

Både tilskudsreduktion vedr. barselsfonden og dispositionsbegræn-
sningen kan bogføres i enten 2010 eller 2011, efter aftale med skolens 
revisor.

Læs mere om dispositionsbegrænsning og om regnskabsprincipperne i 
forbindelse med dispositionsbegrænsningen.

07.12.10
PISA 2009
Danske elever fortsat i midtergruppen
 
Så er resultaterne af PISA 2009 offentliggjort. 400.000 elever i 65 
lande er blevet testet. 

Danmark placerer sig på en 18. plads i forhold til læsekundskaber og 
fastholder dermed niveauet. Omfanget af særligt gode læsere ligger 
omkring fem procent, lidt under gennemsnittet for de øvrige OECD-
lande.  Interessant er det, at der generelt for landene i PISA-undersø-
gelsen er sket et fald i antallet af daglige lystlæsere.

De danske elever viste en flot fremgang i naturfag i 2006, og niveauet 
er fastholdt. Danmark er nummer 19 blandt OECD-landene. Danske 
elevers naturfagskundskaber er på niveau med Norge, Sverige og 
Island.

I matematik ligger danske elever fortsat over gennemsnittet, men er 
gået en smule tilbage.

Asiatiske lande og regioner dominerer top fem i alle tre fag, hvor kun 
Finland, som eneste europæiske land, formår at blande sig helt i top.

http://privatskoleforeningen.dk/redskaber_og_information/aktuelt/vis/884
http://privatskoleforeningen.dk/redskaber_og_information/aktuelt/vis/962
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Kort nyt

15.12.10
Samarbejdsudvalg
Du kan her finde vores vejledning vedr. bestemmelser om oprettelse 
og organisering af samarbejdsudvalg.

01.12.10
Arbejdsmiljøuddannelse
Afholdelse af arbejdsmiljøuddannelse i januar 2011

22.11.10
Tilskud til specialundervisning
SU-styrelsen har truffet afgørelse vedr. de ansøgte midler til special-
undervisning, dansk for tosprogede og ekstraudgifter til svært handi-
cappede elever 2010/2011.

16.11.10
Specialundervisning
Specialundervisning og supplerende undervisning på frie grundskoler. 
Ny vejledning.

http://privatskoleforeningen.dk/redskaber_og_information/info_til_skolerne/vis/1013
http://privatskoleforeningen.dk/redskaber_og_information/info_til_skolerne/vis/998
http://privatskoleforeningen.dk/redskaber_og_information/info_til_skolerne/vis/985
http://privatskoleforeningen.dk/redskaber_og_information/info_til_skolerne/vis/978
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Bagsiden

Nyt Om Privatskolerne udgives af:

Danmarks Privatskoleforening 
Ny Kongensgade 10, 1472 København K
Tlf. 33 30 79 30, Fax: 70 20 26 43
info@privatskoleforening.dk
www.privatskoleforening.dk

Redaktør:
Morten Reil Sørensen
Kurt Ernst (ansv.)

Indvielse, nyt skolehus for Grindsted Privatskole
Billede: Jens Peter Vandborg (tidligere formand for bestyrelsen), Knud 
Østergård (nuv. Bestyrelsesformand) og Annette Lundgaard, skoleleder 
planter et nyt lindetræ ved indvielsen af den nye og flotte skole. 

Lindetræet er et ikon for skolen og har været det i årtier.

Rathlouskolen
Rathlouskolens skoleleder Bjarne Fredsgaard har valgt at gå på pen-
sion. Det sker ved udgangen af dette skoleår, hvor han fylder 62 år.

Carolineskolen
Kirsten Rasmussen startede som ny skoleleder på Carolineskolen 
mandag den 15. november.

www.privatskoleforening.dk

